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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá implementací ECDL do výuky informatiky a výpočetní

techniky na základních a středních školách. Tato práce seznamuje s konceptem ECDL –

jeho vlastnostmi, strukturou a výhodami, které mezinárodní certifikace počítačové

gramotnosti přináší. Popisuje umístění konceptu ECDL do školního vzdělávacího

programu (ŠVP) v rámci předmětů Informační a komunikační technologie a Výpočetní

technika. K práci jsou pouţívány ukázkové testy ECDL, ze kterých studenti mají moţnost

vyuţít vědomosti a dovednosti pro získání mezinárodně uznávaného certifikátu ECDL

azároveň tyto testy nastiňují probíranou výuku. Poslední část práce se zaměřuje na vlastní

dotazníkové šetření, které především shrnuje stav znalosti certifikátu ECDL, přínos

a motivace k získání certifikátu. Šetření určeno je pro základní a střední školy, průzkum

zahrnuje také studenty vysokých škol, učitele a veřejnost.

Klíčová slova: ţák, student, střední škola, základní škola, informační technologie,

certifikát, ECDL, vzdělávání, výuka.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on „Implementation of ECDL to IT lessons at primary and

secondary schools― for the bachelor thesis. The thesis counts on the fact that schools keep

valuable educational schema. It shows us the ECDL concept – its features, structure and

advantages, which international certification of computer skills brings. It is focused on

education of ECDL during IT lessons, where describes differences between the ECDL

concept and IT curriculum normally kept. There should be used the ECDL tests to make IT

lessons clear. The last part of the thesis is focused on question – forms, which sums up

level of ECDL common knowledge and general motivation to having the certificate. The

research is aimed at primary and secondary schools, students of universities, teachers and

public are included, too.
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A pupil, a student, a secondary school, a primary school, IT, a certificate, ECDL, education

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5

Poděkování, motto

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucí práce

doc. Ing. Dagmar Janáčové, CSc. za odborné vedení a podporu při volbě tématu

i samotném zpracování bakalářské práce. Všechny rady a metodické připomínky mi velice

pomohly při průběţné úpravě i konečné korekci textu. Velmi si váţím ochoty, vstřícnosti,

času i energie, který mi při konzultacích věnovala.

http://web.fai.utb.cz/?id=0_2_2_7&iid=9&lang=cs&type=0

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, ţe

 beru na vědomí, ţe odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ţe bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen s předchozím

písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné

výše);

 beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování bakalářské práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, ţe pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 POČÍTAČOVÁ GRAMOTNOST A KONCEPT ECDL...................................... 12

1.1 INFORMAČNÍ GRAMOTNOST V PROCESU VZDĚLÁVÁNÍ ....................... 13

1.2 GARANCE KVALITY PROCESU ECDL TESTOVÁNÍ ................................... 16

2 STRUKTURA KONCEPTU ECDL ....................................................................... 17

2.1 ZÁKLADNÍ MODULY PROGRAMU ECDL CORE.......................................... 17

2.1.1 MODUL 1 ZÁKLADNÍ POJMY INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH

TECHNOLOGIÍ (ICT).............................................................................................. 18

2.1.2 MODUL 2 POUŢÍVÁNÍ POČÍTAČE A SPRÁVA SOUBORŮ ........................................... 18

2.1.3 MODUL 3 ZPRACOVÁNÍ TEXTU ............................................................................. 18

2.1.4 MODUL 4 TABULKOVÝ PROCESOR ........................................................................ 18

2.1.5 MODUL 5 POUŢITÍ DATABÁZÍ ............................................................................... 18

2.1.6 MODUL 6 PREZENTACE ........................................................................................ 18

2.1.7 MODUL 7 PRÁCE S INTERNETEM A KOMUNIKACE ................................................. 18

2.2 ECDL ADVANCED – SOUČÁST KONCEPTU ECDL ...................................... 19

2.2.1 MODUL AM3 POKROČILÉ ZPRACOVÁNÍ TEXTU .................................................... 20

2.2.2 MODUL AM4 POKROČILÁ PRÁCE S TABULKOVÝM PROCESOREM ......................... 20

2.2.3 MODUL AM5 POKROČILÉ POUŢITÍ DATABÁZÍ ...................................................... 21

2.2.4 MODUL AM6 POKROČILÁ PREZENTACE ............................................................... 22

3 VÝHODY ECDL ...................................................................................................... 23

4 PRINCIP FUNKCE OBCHODNĚ ORGANIZAČNÍHO MODELU

KONCEPTU ECDL V ČR ................................................................................................ 24

4.1 CENOVÁ POLITIKA .............................................................................................. 26

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 27

5 ECDL V RÁMCI PŘEDMĚTU VTA, IKT ........................................................... 28

5.1 IMPLEMENTACE ECDL DO VÝUKY PŘEDMĚTU VTA, IKT NA ZŠ ........ 28

5.1.1 UKÁZKY CVIČNÝCH TESTŮ PRO ŢÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY ...................................... 30

5.2 IMPLEMENTACE ECDL DO VÝUKY PŘEDMĚTU VTA NA SŠ .................. 35

5.2.1 OSNOVA SEMINÁŘE NA STŘEDNÍ ŠKOLE ................................................................ 37

5.2.2 UKÁZKY CVIČNÝCH TESTŮ PRO ŢÁKY STŘEDNÍ ŠKOLY ......................................... 41

5.3 SROVNÁNÍ STUDIA PŘEDMĚTU IT NA VŠ SE SŠ, ZŠ V RÁMCI

ZÍSKÁNÍ CERTIFIKÁTU ECDL .......................................................................... 48


[…]


platnost je časově neomezená. [11]

ECDL

Index

ECDL Index (European Computer Skills Card) je dokument, který uchazeč

o ECDL Certifikát můţe zakoupit od akreditovaného testovacího střediska,

smluvních prodejců indexů nebo přímo u ECDL-CZ . Toto akreditované

středisko, smluvní prodejce indexů, případně ECDL-CZ, doplní po zaplacení

do ECDL Indexu osobní data uchazeče (titul, příjmení, jméno a datum

narození). Akreditované středisko do tohoto dokumentu zaznamenává údaje

o úspěšně sloţených testech pro jednotlivé moduly ECDL Sylabu. [11]

ECDL

koncept

Zahrnuje název, myšlenku a zkušenosti ECDL (ICDL). Je tvořen ECDL

Sylabem, databází testovacích otázek QTB k jednotlivým tématům

definovaným v Sylabu ECDL, cvičením a úkoly vztahujícími se k testování,

vývojem postupů vztahujících se k ECDL testování, metodikou hodnocení,

plným chráněným názvem European Computer Driving Licence, chráněnou

zkratkou ECDL a logem ECDL. Je vyvíjen od roku 1996 útvarem CEPISu

ECDL Task Force a ECDL Foundation na základě konceptu CDL, který má

původ ve Finsku. Cílem konceptu ECDL/ICDL je rozvinout základní

myšlenku tohoto původního konceptu a přenést ji na mezinárodní úroveň.

[11]
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ECDL

Sylabus

Veřejně dostupný definovaný okruh témat, který v současné době obsahuje

sedm základních modulů:

 Modul 1: Základní pojmy informačních technologií

 Modul 2: Práce s počítačem a správa souborů

 Modul 3: Textové editory

 Modul 4: Tabulkové procesory

 Modul 5: Databáze/ systémy pro úschovu dat

 Modul 6: Prezentace

 Modul 7: Sluţby informačních sítí[11]

Hodnocení

testů ECDL

Funkce, jejíţ náplní je hodnocení ECDL testů, které dle pravidel

stanovených Smlouvou o akreditaci začíná převzetím informací

o provedených testech od akreditovaného testera, který vede vlastní

testování, a končí předáním informací o výsledcích testů zpět vedoucímu

testování. Tuto funkci můţe zastávat pouze akreditovaný tester. [11]

ICDL International Computer Driving Licence – chráněný název pro ECDL

uţívaný v mimoevropských zemích. [11]

ICT Informační a komunikační technologie

IKT Informační a komunikační technologie.

IT Informační technologie.

Manaţer

ECDL-CZ

Řídí a koordinuje ECDL jako projekt. Plánuje, zavádí a rozšiřuje ECDL

koncept v ČR. Vystupuje jako odpovědný zástupce ČSKI v obchodních

a smluvních vztazích s podnikatelskými subjekty zúčastněnými na projektu

ECDL testování. [11]

Osvědčení

ECDL Start

Dokument, který dokládá, ţe jeho drţitel úspěšně sloţil testy z libovolných

čtyř modulů ECDL Sylabu. Toto osvědčení je vydáváno na poţádání

(vyjma zvláštních smluvních vztahů) na základě údajů zapsaných v ECDL

Indexu a ověřených v archivu ECDL-CZ. Toto osvědčení není

ekvivalentem ECDL Certifikátu. [11]
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QTB Okruh typizovaných otázek a úkolů, označených jako Question and Test

Base (QTB), k jednotlivým tématům definovaným v Sylabu ECDL.

Součástí QTB jsou pokyny k vyhodnocování odpovědí tak, aby se

jednotným způsobem otestovaly vědomosti a dovednosti uchazeče o ECDL

Certifikát nezávisle na SW platformě a národním prostředí. QTB je přísně

důvěrný materiál archivovaný ECDL-CZ, k němuţ mají přístup pouze

subjekty pověřené ČSKI. [11]

Smlouva

o akreditaci

Smlouva mezi CERTICON a.s., sublicenciátem konceptu ECDL v ČR

a testovacím střediskem, na jejímţ základě se testovací středisko stává

oprávněným vyuţívat část ECDL konceptu k podnikatelské činnosti

v oblasti ECDL testování a je tedy akreditováno pro tuto činnost. Smlouva,

případně její dodatky, obsahuje mimo jiné seznam akreditovaných poboček

a / nebo seznam akreditovaných učeben a je uzavírána na dobu tří let

s moţností prodlouţení. [11]

Správa QTB Funkce, kterou na základě Smlouvy o akreditaci testovacího střediska

zajišťuje vţdy pouze osoba, která je drţitelem Certifikátu o akreditaci

testera. Ten musí být v zaměstnaneckém poměru vůči akreditovanému

testovacímu středisku. Náplní této funkce je zajištění bezpečnosti a vlastní

správa QTB. [11]

Srovnávací

zkoušky

Povinné zkoušky prováděné ECDL-CZ pro akreditované testery nebo pro

zájemce o akreditaci testera, jejichţ smyslem je zajištění a prověření

jednotného postupu při hodnocení testů ECDL.[11]

SŠ Střední škola

ŠVP Školní vzdělávací program.

SŠ Střední škola.

Uchazeč Uchazeč o ECDL Certifikát můţe být tuzemská nebo zahraniční fyzická

osoba, která má zájem o získání ECDL Certifikátu. [11]

VT Výpočetní technika

VŠ Vysoká škola

WASeT Web – based Administration System for ECDL Testing – síťový
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administrativní a informační systém vyvinutý pro účely vedení

administrativy spojené s projektem ECDL. Šiřitelem licenčních práv pro

ČR je na základě smlouvy s výrobcem programového vybavení ČSKI.

Program je přístupný akreditovaným smluvním partnerům prostřednictvím

Internetu a tito partneři jsou povinni systém v rámci smluvních vztahů

pouţívat. [11]

ZŠ Základní škola.
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