POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: GABRIELA SEDLÁŘOVÁ **Vedoucí práce:** doc.Ing. Dagmar Janáčová, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Implementace European Computer Driving Licence (ECDL) do výuky informatiky a výpočetní techniky na základních a středních školách

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka pracovala po celou dobu velmi pečlivě a svědomitě se zájmem o řešenou problematiku.

Datum 13.6.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce